
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.1311/2005 cu privire la aprobarea

nomenclatoarelor serviciilor cu plată prestate de către Ministerul
Educaţiei, Culturii şi Cercetării şi instituţiile subordonate

 
nr. 18  din  15.01.2025

 
Monitorul Oficial nr.8-10/22 din 16.01.2025

 
* * *

În temeiul prevederilor art.15 alin.(4) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de 
specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.1311/2005 cu privire la aprobarea nomenclatoarelor serviciilor cu plată 

prestate de către Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării şi instituţiile subordonate (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr.172-175, art.1423), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

1.1. în denumire şi în întreg textul hotărârii, textul „Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării”, la 
orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Ministerul Educaţiei şi Cercetării, Ministerul Culturii”, la 
forma gramaticală corespunzătoare;

1.2. în clauza de adoptare a hotărârii, după textul „Legii nr.939-XIV din 20 aprilie 2000 cu privire la 
activitatea editorială” se introduce textul „art.22 alin.(41) al Legii nr.280/2011 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţional mobil (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.82-84, art.270),”;

1.3. în anexa nr.1, cuvintele „mobile şi” se exclud;
1.4. se completează cu anexa nr.11 cu următorul cuprins:
 

„Anexa nr.11

la Hotărârea Guvernului
nr.1311 din 12 decembrie 2005

 
NOMENCLATORUL

serviciilor cu plată prestate de Serviciul de evidenţă şi
circulaţie a bunurilor culturale mobile

 

Nr. 
crt.

Denumirea serviciului Tariful, lei

Pentru bunurile culturale mobile

1. Expertizare per obiect
1.1. Bunuri culturale producţie contemporană 80

1.2. Alte bunuri culturale 150

2. Emiterea adeverinţei de export, per cerere 100
3. Emiterea certificatului de export, per cerere 150.”

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/18241
https://moldlex.md/lexact/6749
https://moldlex.md/lexact/4104


 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul culturii Sergiu Prodan

 
Nr.18. Chişinău, 15 ianuarie 2025.
 
 


